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ANOTÁCIA

Bakalárska práca „Politická filozofia Lorda Actona a jej vplyv na politické myslenie 20.

storočia“ sa zaoberá problematikou filozofie britského liberalizmu 19. storočia a jeho

vzťahu ku katolicizmu. Má za cieľ predstaviť politickú filozofiu britského historika a

mysliteľa Johna Emericha Edwarda Dahlberg-Actona v kontexte doby a cez teoretický

prehľad základných bodov jeho politického myslenia a jeho hodnotenie Francúzskej

revolúcie priblížiť možné defekty pri fúzii filozofii liberalizmu a katolicizmu. Teoretické

implikácie takejto fúzie môžu zasahovať do mnohých oblastí ľudského života, no najmä do

dvoch: etiky a politiky. V práci sa pojednáva o Actonovom koncepte slobody, jeho

koncepte dejín, zmene jeho interpretácie francúzskej revolúcie z konzervatívnej na

liberálnu. V závere práce sa autor snaží vystopovať vplyvy Actonovho myslenia na

politické myslenie 20. storočia. Vzhľadom na tieto skutočnosti môžeme prácu zaradiť do

kategórie dejín politického myslenia.
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ANNOTATION

Bachelor thesis “Political philosophy of Lord Acton and its influence on the political

thought of 20th century“ is primarily concerned with the issue of 19th century british

liberalism and its relation to catholicism. Main purpose of the thesis is to introduce the

political philosophy of British historian and political thinker John Emerich Edward

Dahlberg - Acton and through introduction of basic premises of his political thought and

also by his evaluation of the French revolution show the potential pros and cons of fusion

of those two philosophies. Implications of this connection would concern many parts of

human existence, but mainly two: Ethics and Politics. The thesis talks about Actons

concept of liberty, Actons concept of history, the reinterpretation of his stance towards the

French revolution etc. The end of the thesis is trying to trace the influence of Actons

thought on the political philosophy of 20th century. By these standards this thesis can be

evaluated as a part of a bigger subject, which is the history of political thought.

KEYWORDS

Acton, liberalism, catholicism, liberty, political philosophy, Burke, ethics, political thought,

french revolution, equality, religion, church, state

PREHLÁSENIE:

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracoval samostatne a použil iba uvedené
pramene a literatúru. Tato práca doteraz nebola použitá k získaniu akéhokoľvek
akademického titulu.

…………………………………….

20. 5. 2011, Andrej Virdzek

POĎAKOVANIE

Autor by sa chcel touto cestou poďakovať všetkým vyučujúcim, spolužiakom,
rodine a blízkym, bez ktorých by táto práca nevznikla, a ak áno tak v značne inej podobe.
Konkrétne:

Pánovi doktorovi Charvátovi za trpezlivosť a pomoc pri vedení práce. Doc.
Rudolfovi Kučerovi za konzultácie ideových základov moderných politických ideológii,
francúzskej revolúcie a za poskytnutú literatúru. Docentovi J.P. Kučerovi za priblíženie
politickej filozofie a dejín politického myslenia ako oboru.

Poďakovanie patrí aj kolegom študentom: Milošovi Štěpařovi za nekonečné hodiny
diskusii o povahe Hayekovej filozofie a klasického liberalizmu. Pavlovi Virdzekovi z EU
BA, Romanovi Letkovi a Dávidovi Zacharovi z VŠE za objasnenie niektorých
ekonomických otázok a konceptov v zdrojoch. Lucii Krajčovicovej za silnú morálnu
podporu, Lejle Lušiovej za neustále korekcie textu, Braňovi Havrilovi za pomoc pri
získavaní primárnych a sekundárnych zdrojov a Barbore Kolouškovej za všetko.

Nakoniec by som sa chcel poďakovať svojej rodine, bez ktorej podpory by štúdium
na univerzite nebolo možné.

Za všetky chyby a nedostatky práce samozrejme zodpovedám osobne.

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

PROJEKT BAKALÁRSKEJ PRÁCE

TÉMA:

Politická filozofia Lorda Actona a jej vplyv

na politické myslenie 20. storočia

Autor: Andrej Virdzek

Obor a roČník: Politologie a mezinárodní vztahy, 2. ročník bc. studia

Akademický rok: 2009/2010

Navrhovaný konzultant: Mgr. Jan Charvát M.A., Ph.D.

Datum odovzdania: 11. 6. 2010

Súhlasím s vedením bakalárskej práce:

Vymedzenie témy

Lord Acton(1834-1902) bol historik a politik, ale jeho práca výrazne zasahuje aj do oblasti politickej

filozofie. Žil v období La Belle Epoque, ktoré sa vyznačovalo ohromným rastom životnej úrovne a na

vtedajšie časy nevídane dlhým obdobím mieru. Zatiaľčo kontinentálna filozofia bola nasiaknutá Hegelovým

idealizmom, Marxovou politickou filozofiou a postupne objavovala Nietzscheho, Acton bol na Britských

ostrovoch označovaný za „katolického whiga“ – čo ho výrazne odlišuje od spomenutých mysliteľov. Ak by

sme už mali nájsť jemu podobného súčasníka bol by to určite Alexis de Tocqueville. Obaja preskúmali

demokraciu v Amerike, francúzsku revolúciu a obaja upozorňovali m.i. na problémy vyzdvihovania rovnosti

na úkor slobody. Zároveň boli praktizujúcimi politikmi.

Acton udržoval veľmi dobré vzťahy s Wiliamom Gladstoneom, takže mal možnosť reálne

ovplyvňovať vtedajšiu politiku, čo aj robil a zachovalo sa o tom viacero zmienok. Keďže žil koncom 19.

storočia, tak som si vybral ako obdobie jeho najväčšieho vplyvu storočie 20-te. V práci sa pokúsim ukázať, že

bol jedným z mysliteľov, ktorí udržali myšlienky liberalizmu pri živote a tak vypĺnil v dejinách hluché miesto

medzi klasickým liberalizmom a libertariánstvom.

Potreba výskumu v oblasti

V našich zemepisných šírkach je Acton prakticky neznámy čo je samozrejme škoda.

Vzhľadom na to, že jeho dielo je prínosné nielen v politickej filozofii, ale aj histórii a sociológii,

som si ho vybral pred známejším Tocquevillom. Tento dôvod sám o sebe by mal stačiť na to, aby

som sa mu vo svojej práci venoval. Za všetko hovorí to, že ani jedno jeho dielo nebolo preložené do

češtiny resp. slovenčiny.

Priblíženie diela lorda Actona tunajšej akademickej obci by mohlo byť osožné, aj

z hľadiska vývoja liberálnych myšlienok v posledných dvoch storočiach z hĺadiska ich evolúcie či

naopak zakonzervovania.

Tézy:

1. Lord Acton mal významný vplyv na oživení klasického liberalizmu v 20. storočí.

2. Jednotlivé Actonove myšlienky si neprotirečia a Acton vychádzal z určitých (ním

neopísaných) premís

Výskumné otázky

1. Bola Actonova filozofia zdrojom ďalšej inšpirácie alebo polemiky v 20. storočí?

2. Boli jeho stanoviská kľúčové v politických filozofiach liberálov 20. storočia (von Mises,

Hayek)?

3. Neobsahuje politické myslenie Lorda Actona nezlúčiteľné stanoviská?

4. Ak neobsahujú, môžeme zaradiť Actona do škatuľky liberál resp. libertarián?

Metóda práce

Acton napriek tomu, že bol osobou s pevným názorovým základom nikdy nevydal dielo v

ktorom by predstavil svoju filozofiu systematicky. To znamená, že jeho politickú filozofiu môžeme

vysledovať len postupne - v reakciách na dejinné udalosti, problémy vtedajšieho sveta a

komentároch k nim. Moja metóda, teda vychádza z preskúmania zdrojov a indukcie, t.j. pokúsim sa

zaradiť jednotlivé komentáre a činy do určitého širšieho rámca resp. myšlienkového systému.

Najčastejšie sa s menom Actona spomína slovo liberál. Samozrejme, tam kde vyjadril

Acton svoje zaradenie explicitne jednoducho použijem jeho vlastné slová a porovnám ich so svojim

výskumom. Pri určovaní jeho vplyvu na politickú filozofiu potom porovnám jeho názory s názormi

filozofických škôl 20. storočia, u ktorých sa dá očakávať a dokázať určitý prienik. Zameriam sa na

tých predstaviteľov, ktorí explicitne vyjadrili inšpiráciu Actonom alebo ho citovali.

Osnova práce

1. Úvod

2. Politické myslenie Lorda Actona

2.1 Život Lorda Actona a vplyvy na jeho pol. myslenie

2.2 Polemika s Cirkvou

2.3 Politická prax

3. Porovnanie filozofie s možnou ideológiou


[…]


najmä vzhľadom na dôležitosť komunity a spoločného dobra v nej.“79 [Hollenbach 2002:

130]

79 Acton sa k tomuto problému vyjadril takto: „Rozhodujem ja alebo komunita? Ak rozhodujem ja, tak neexistuje autorita.

Ak oni, tak neexistuje sloboda. Jestvuje potreba mediátora. Tým je cirkev.“ [Acton 1988: 505] Snaží sa teda nájsť akúsi

zlatú strednú cestu.
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Fúzia katolicizmu a liberalizmu do určitej miery možná je, čo dokazuje aj fakt, že

cirkev už cestu liberalizácie dávno nastúpila.80 Skutočným problémom je, kde sa táto

liberalizácia zastaví resp. spomalí, a či nevyvolá fundamentálnejšiu odovzu, keďže tichý

konflikt medzi zmenou a tradíciou je v modernej cirkvi prítomný.

B. Bolo Actonovo pojatie dejín a politického myslenia aplikovateľné

na konkrétne dejinné situácie?

Tu si môžeme položiť dve podotázky: Sú dejiny morálne hodnotiteľné na základe

nemenného morálneho zákona? Ak áno, kto je zákonodarca a kto ich bude hodnotiť?81

Túžba po nastavení morálneho metra pre ľudské dejiny je pochopiteľná. Zároveň

si ale myslím, že každý, kto má v sebe aspoň trochu pochybnosti a kritického myslenia,

ktoré už modernita do súčasného myslenia tak či onak zasadila, si uvedomí, že Acton sa

snaží v tomto bode o nemožné. Ani keby sme mali dostatok historických prameňov na

to, aby sme dokázali vyložiť všetky historické udalosti úplne presne a zmietli zo stola

problém rôznych interpretácii, stále nedostávame možnosť morálne ich posudzovať.

Určite nie tak, aby si naše hodnotenie robilo nárok na absolútnu pravdivosť.

Najviac sa defekty zmieneného prístupu ukázali pri Actonovom hodnotení

Americkej občianskej vojny, ktorá bola stretom tak protichodných záujmov, že pri

žiadnej zo strán konfliktu nie je možnosť vystopovať nejaký princíp na základe ktorého

by sa dalo povedať kto bol v práve.

Táto udalosť, tak ako mnohé iné, zostáva vecou interpretácie - žiaden argument,

ktorý by s konečnou platnosťou dokazoval, že jeden princíp bol nadradený druhému

pravdepodobne nenájdeme. Veľmi silne sa tiež limitácie jeho konceptu dejín a potreby

morálneho hodnotenia prejavili aj pri Actonovom hodnotení dôsledkov Puritánskej

revolúcie.

80 David Hollenbach tvrdí, že: „Počas posledného storočia a pol sa Rímskokatolícka cirkev posunula zo silnej opozície

voči právam obhajovaným liberálnymi mysliteľmi osemnásteho a devätnásteho storočia na prednú pozíciu obhájcu

ľudských práv vo svete.“ [Hollenbach 2002 :127]
81 Odpovede odvoditeľné z Actonovej filozofie sú: Zákonodárca – stvoriteľ. Sudca – historik.
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C. Do akej miery Actonove myšlienky prevzali myslitelia v 20.

storočí a reflektovali ich ako uspokojivé?

Väčšina významných autorov, ktorí reflektovali Actonovo dielo si vybrala iba

malé útržky z jeho politického myslenia, ktoré potom napasovali na svoje filozofie.

Nešlo im o samotné spojenie ideových konceptov, teda o liberálny katolicizmus ako

filozofiu. Za výnimku môžeme považovať M. Novaka, ale ten cituje Actona tiež skôr

sporadicky.

Actonova filozofia bola v 20. storočí teda reflektovaná len málo. Myslím si, že to

bolo najmä z týchto príčin:

1. Nevydal systematické dielo v ktorom by svoju filozofiu predstavil.

2. Bol vo väčšine prípadov považovaný primárne za historika, nie

politického mysliteľa.

3. Snažil sa o fúziu upadajúcich konceptov katolicizmu a liberalizmu, ktoré

boli počas jeho života a v období bezprostredne po jeho smrti pomaly na

ústupe.

5.3. OTÁZKY NAMIESTO OPOVEDÍ

Acton sa nedožil najvýznamnejších udalostí 20. storočia82 a nevidel nepríjemné

zakopnutie slobody na jej „víťaznej“ ceste dejinami reprezentovanej dočasnými

víťazstvami totalitných ideologii v mnohých európskych a ázijských krajinách. Nemohol

tušiť, že 20. storočie bude známe najmä dvoma svetovými a jednou studenou vojnou.

Revolúcia, ktorú vo svojich posledných rokoch začal podporovať, ako nástroj na

zrýchlenie dosiahnutia konečného politického cieľa, sa obrátila voči zamýšľanému

koncu, a zmenila sa nakoniec na revolúciu žiadajúcu materiálnu rovnosť. Tu by sme sa

mohli oprávnene pýtať, či si neodporoval, keď pri kritike Machiavelliho tvrdo

82 Zomrel v roku 1902.
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odsudzoval princíp účel svätí prostriedky, a revolúciu ako prostriedok na zvýšenie

slobody odobroval. Nie je práve toto ešte zosilnením Machiavelliho princípu?

Fakt, že nás Acton k žiadnej definitívnej odpovedi nedostal a jediné, čo nám po

ňom v skutočnosti ostalo je trpká pachuť ďalších a ďalších otázok vyplývajúcich z jeho

politického myslenia, netreba brať negatívne. Sú to často otázky a nie odpovede, ktoré sú

skutočným motorom dejín ideí. Otázky, ktoré pravdepodobne uspokojivo vyriešené

nikdy nebudú a aj preto robia z dejín politického myslenia „prehľad viac či menej

skvelých omylov.“ [Strauss 2007: 15]
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