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V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Virdzek Jméno: Andrej
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Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce: Oponentský posudek:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1-2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Kolega si zvolil ke své bakalářské práci poměrně neobvyklé téma. Jeho zpracování se mu ovšem podařilo,
byť je patrné, že zejména v závěru práci trochu „ošidil“. Autor pečlivě rozebírá základní momenty politického
myšlení lorda Actona a snaží se najít odpovědi na své hypotézy, které si na začátku práce stanovil. To se mu
v zásadě daří.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím ji stupněm 1.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)
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